П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в открытом судебном заседании в помещении суда в составе: 

председательствующего судьи Г.М.И., 

при секретаре Ц.О.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Б.А.И., 

подсудимого Т.А.А. и его защитника - адвоката Ф.В.П., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении 

Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Большеглушицкий, 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 ( 4 преступления); п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Т.А.А., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, преступление предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, более точные дата и время не установлены, Т.А.А., проходя мимо дома Ю.В.А., расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, решил проникнуть во двор указанного дома и завладеть каким-либо находящимся там ценным имуществом. 

После чего, Т.А.А., перебравшись через забор во двор дома Ю.В.А., похитил из-под расположенного во дворе указанного дома навеса, принадлежащие Ю.В.А. 2 алюминиевые фляги стоимостью 250 руб. каждая на сумму 500 руб., электрический удлинитель стоимостью 800 руб., электрический удлинитель стоимостью 200 руб. После чего, Т.А.А., взломал при помощи имевшейся у него при себе монтировки запоры входной двери и проник в помещение сарая и расположенного в указанном сарае погреба, после чего через необорудованный запорными устройствами проем, похитил принадлежащие Ю.В.А. электрический триммер марки «Калибр» стоимостью 4000 руб., угловую шлифовальную машинку марки «Интерскол» стоимостью 800 руб., электродрель марки «Интерскол» стоимостью 800 руб., перфоратор марки «Интерскол» стоимостью 2000 руб., 2 банки объемом по 3 л с яблочным компотом стоимостью 150 руб. каждая на сумму 300 руб., 2 банки объемом по 3 л с вишневым компотом стоимостью 150 руб. каждая на сумму 300 руб., 1 банку объемом 3 л со смородиновым компотом стоимостью 150 руб., 2 банки объемом по 0,5 л с консервированным огуречным салатом стоимостью 100 руб. каждая на сумму 200 руб., 3 банки объемом по 0,5 л с консервированным салатом «лечо» стоимостью 100 руб. каждая на сумму 300 руб., 5 банок объемом по 0,7 л с консервированным салатом из овощей с помидорами стоимостью 110 руб. каждая на сумму 550 руб., 5 банок объемом по 1,5 л с маринованными огурцами стоимостью 100 руб. каждая на сумму 500 руб. 

С похищенным имуществом Т.А.А. с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, обратив тем самым похищенное в свою пользу и причинив Ю.В.А. материальный ущерб на общую сумму 11400 руб., который для него значительным не является.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, преступление предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, точные дата и время не установлены, Т.А.А., находясь в доме по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, решил проникнуть в помещение бани Ю.В.А., расположенной во дворе дома последнего по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, и завладеть каким-либо находящимся там ценным имуществом, чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать умысел, направленный на хищение чужого имущества, Т.А.А., перебравшись через забор во двор дома Ю.В.А., взломал при помощи имевшейся у него при себе монтировки запоры входной двери и проник в помещение бани, расположенной во дворе указанного дома, откуда похитил, принадлежащую Ю.В.А. стиральную машинку марки «Ассоль» стоимостью 3500 руб. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, преступление предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 23.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Т.А.А., проходя мимо дома А.Е.П., расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес> решил проникнуть в помещения надворных построек, расположенных во дворе указанного дома, и завладеть каким-либо находящимся там ценным имуществом, чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, Т.А.А., в указанный период времени, точные дата и время не установлены, проникнув через калитку во двор дома А.Е.П., открыл запоры входной двери и проник в помещение бани, расположенной во дворе указанного дома, откуда похитил, принадлежащую А.Е.П. бензопилу стоимостью 3200 руб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, Т.А.А., действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, открыв запоры входной двери, проник в помещение сарая, расположенного во дворе дома А.Е.П., откуда похитил, принадлежащих последней петуха стоимостью 600 руб., 5 куриц стоимостью 400 руб. каждая на сумму 2000 руб., алюминиевый таз, не представляющий для А.Е.П. материальной ценности.

С похищенным имуществом Т.А.А. с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив А.Е.П. материальный ущерб на общую сумму 5 800 руб., который для нее значительным не является. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, т.е. преступление предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, точные дата и время не установлены, Т.А.А., находясь в доме по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, решил проникнуть в дом Ю.В.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, и завладеть каким-либо находящимся там ценным имуществом, чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, Т.А.А. в указанный период времени, точные дата и время не установлены, пришел к дому Ю.В.А., расположенному по указанному выше адресу.

Далее, Т.А.А., перебравшись через забор во двор дома Ю.В.А., взломал при помощи найденного им фрагмента металлической трубы запоры входных дверей и проник в принадлежащий последнему дом, откуда забрал, тем самым похитил, принадлежащие Ю.В.А. пакет макарон весом 2 кг стоимостью 55 руб. за 1 кг на сумму 110 руб., пакет риса весом 1 кг стоимостью 45 руб., пакет гречневой крупы весом 1 кг стоимостью 45 руб., пакет овсяной крупы весом 1 кг стоимостью 45 руб., 30 банок рыбных консервов стоимостью 50 руб. каждая на сумму 1500 руб., 2 банки тушеной свинины стоимостью 100 руб. каждая на сумму 200 руб., фонарик стоимостью 500 руб., алюминиевый казан с крышкой стоимостью 500 руб., алюминиевую кастрюлю стоимостью 50 руб., алюминиевую кастрюлю стоимостью 45 руб., алюминиевую кастрюлю стоимостью 40 руб., мультиварку марки «SMILE» стоимостью 1000 руб., электрическую двухконфорочную плиту стоимостью 1000 руб., электронные часы стоимостью 200 руб. 

С похищенным имуществом Т.А.А. с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, обратив тем самым похищенное в свою пользу и причинив Ю.В.А. материальный ущерб на сумму 5 280 руб., который для него значительным не является.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, преступление предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 21.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 07.30 ч. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Т.А.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в доме по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, решил проникнуть в помещение погреба, расположенного в помещении сарая М.З.И. во дворе ее дома по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес> и завладеть каким-либо находящимся там ценным имуществом, чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

После чего, Т.А.А. в указанный период времени, точные дата и время не установлены, пришел к дому М.З.И., расположенному по указанному выше адресу.

Далее, Т.А.А., проникнув через калитку во двор дома М.З.И., при помощи имевшейся у него с собой монтировки взломал запоры входной двери и проник в помещение сарая, расположенного во дворе указанного дома. 

Затем, Т.А.А., проник в помещение погреба, расположенного в сарае М.З.И., откуда похитил, принадлежащие последней картофель в количестве 30 кг стоимостью 30 руб. за 1 кг на сумму 900 руб., 1 банку объемом 3 л с маринованными огурцами стоимостью 300 руб., 2 банки объемом по 3 л с компотом из клубники стоимостью 200 руб. каждая на сумму 400 руб., 1 банку объемом 3 л с консервированной капустой стоимостью 300 руб., 1 банку объемом 0,5 л с овощным салатом с хреном стоимостью 180 руб., 1 банку объемом 0,5 л с вареньем из слив стоимостью 180 руб., 1 банку объемом 1 л с салатом «лечо» стоимостью 200 руб., 1 пустую банку объемом 0,75 л стоимостью 30 руб. 

С похищенным имуществом Т.А.А. с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, обратив тем самым похищенное в свою пользу и причинив М.З.И. материальный ущерб на общую сумму 2 490 руб. 

В судебном заседании подсудимый Т.А.А. признал себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении, которое ему понятно, и поддержал добровольно заявленное им в ходе предварительного расследования, после консультации с защитником, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника.

Государственный обвинитель, выразил согласие с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Ю.В.А., А.Е.П., М.З.И. в судебное заседание не явились о времени и месте рассмотрения дела были надлежащими образом извещены, просили рассмотреть дело в их отсутствие в особом порядке судебного разбирательства, подсудимому назначить наказание на усмотрение суда. 

Учитывая вышеизложенное и убедившись, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о том, что по данному уголовному делу имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения без прводения судебного разбирательства. Вместе с этим, суд считает необходимым постановить по данному уголовному делу в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Действия подсудимого Т.А.А. правильно квалифицированы по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он совершил тайное хищение имущества Ю.В.А., с незаконным проникновением в помещение. 

Действия подсудимого Т.А.А. правильно квалифицированы по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он совершил тайное хищение имущества Ю.В.А., с незаконным проникновением в помещение. 

Действия подсудимого Т.А.А. правильно квалифицированы по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, он совершил тайное хищение имущества А.Е.П., с незаконным проникновением в помещение. 

Действия подсудимого Т.А.А. правильно квалифицированы по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он совершил тайное хищение имущества Ю.В.А., с незаконным проникновением в жилище. 

Действия подсудимого Т.А.А. правильно квалифицированы по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку в период с 21.00 часа ДД.ММ.ГГГГ до 07.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, он совершил тайное хищение имущества М.З.И. с незаконным проникновением в помещение. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому Т.А.А., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, являющихся преступлениями средней тяжести и тяжким, отношение виновного к содеянному, сведения о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни близких ему лиц при отсутствии у Т.А.А. своей семьи.

Т.А.А. холост, детей на иждивении не имеет, проживал вместе с матерью, положительно характеризуется по месту жительства. Согласно представленной справке ГБУЗ СО «Волжская ЦРБ» у врача-психиатра и врача-нарколога на диспансерном наблюдении не состоит. 

К обстоятельствам смягчающим наказание Т.А.А. суд относит то, что он ранее не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества добытого в результате преступления. (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого обусловленное наличием заболеваний, суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ

При наличии смягчающих наказание обстоятельств,предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд считает необходимым назначить Т.А.А. наказание в виде лишения свободы с применением требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных Т.А.А. преступлений суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы с приминением положений ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и тяжесть содеянного, суд не усматривает оснований для применения к Т.А.А. положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Т.А.А. виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158; ( 4 преступления) п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ за каждое из 4 преступлений в виде лишения свободы сроком на 1 год 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Т.А.А. наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением осужденного, запретить покидать место своего жительства с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, запретить посещение питейных заведений где продаются спиртные напитки на розлив. 

Меру пресечения Т.А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: картофель в количестве 30 кг, 1 банка объемом 3 л с маринованными огурцами, 2 банки объемом по 3 л с компотом из клубники, 1 банка объемом 3 л с консервированной капустой, 1 банка объемом 0,5 л с овощным салатом с хреном, 1 банка объемом 0,5 л с вареньем из слив, 1 банка объемом 1 л с салатом «лечо», 1 пустая банка объемом 0,75 л - хранятся у потерпевшей М.З.И.; электрический триммер марки «Калибр», стиральную машинка марки «Ассоль», электрическую двухконфорочную плиту, фонарик, алюминиевый казан с крышкой - передать по принадлежности потерпевшему Ю.В.А. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату труда защитника - адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием этой оплаты из заработка осужденного. 

Судья (подпись) Г.М.И.